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I. Резюмета на научни трудове към точка В4 от академичната справка:

1. Temporal Patterns of COVID-19-Associated Pulmonary Pathology: An Autopsy

Study.

Stoyanov GS, Yanulova N, Stoev L, Zgurova N, Mihaylova V, Dzhenkov, DL, Stoeva M,

Stefanova N, Kalchev K, Petkova, L. Cureus 2021;13(12):e20522

Introduction: The novel coronavirus variant - severe acute respiratory distress syndrome

coronavirus 2 (SARS-CoV-2) and the disease it causes clinically (novel coronavirus disease 2019

or COVID-19) have placed medical science into a frenzy due to the significant morbidity and

mortality, as well as the myriad of clinical complications developing as a direct result of

infection. The most notable and one of the most severe changes in COVID-19 develops in the

lungs.

Materials and methods: All cases of real-time polymerase chain reaction (rtPCR)-proved

COVID-19 subjected to autopsy were withdrawn from the central histopathology archive of a

single tertiary medical institution - St. Marina University Hospital - Varna, Varna, Bulgaria.

Pulmonary gross and histopathology changes observed on light microscopy with hematoxylin and

eosin as well with other histochemical and immunohistochemical stains were compared with the

time from patient-reported symptom onset to expiration, to compare the extent and type of

changes based on disease duration.

Results: A total of 27 autopsy cases fit the established criteria. All cases clinically manifested

with severe COVID-19. From the selected 27 cases, n=14 were male and n=13 were female. The

mean age in the cohort was 67.44 years (range 18-91 years), with the mean age for males being

68.29 (range 38-80 years) and the mean age for females being 66.54 (range 18-91 years). Gross

changes in patients who expired in the first 10 days after disease onset showed a significantly

increased mean weight - 1050g, compared to a relatively lower weight in patients expiring more
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than 10 days after symptom onset - 940g. Histopathology changes were identified as intermittent

(developing independent from symptom onset and persisting) - diffuse alveolar damage with

hyaline membranes - acute respiratory distress syndrome, endothelitis with vascular degeneration

and fibrin thrombi; early (developing within the first week, but persisting) - type II pneumocyte

hyperplasia, alveolar cell multinucleation and scant interstitial mononuclear inflammation;

intermediate (developing within the late first and second weeks) - Clara cell hyperplasia and late

(developing after the second week of symptom onset) - respiratory tract and alveolar squamous

cell metaplasia and fibrosis.

Conclusion: COVID-19-associated pulmonary pathology, both gross and histopathology, show

a time-related dynamic with persistent early and a myriad of later developing dynamic changes in

patients with severe disease. These changes underline both the severity of the condition, as well

as the mechanisms and the probability of long-lasting severe complications in patients with post-

COVID syndrome.

#

Увод: Новият коронавирусен вариант – тежък остър респираторен дистрес синдром

коронавирус 2 (SARS-CoV-2) и заболяването, което причинява клинично (нова

коронавирусна болест 2019 или COVID-19) обезпокоиха медицинската научна

общественост поради значителната заболеваемост и смъртност, както и безбройните

клинични усложнения, развиващи се като пряк резултат от инфекцията. Най-

забележимите и едни от най-тежките промени при COVID-19 се развиват в белите

дробове.

Материали и методи: Всички случаи на аутопсирани с COVID-19, доказани с

полимеразна верижна реакция в реално време (rtPCR), са извадени от централния

хистопатологичен архив на УМБАЛ „Света Марина“ – Варна. Макроскопските и

хистологичните белодробни промени (оценени със светлинна микроскопия, оцветени с

хематоксилин и еозин, както и с други хистохимични и имунохистохимични оцветявания)

са сравнени с времето от началото на симптомите, съобщени от пациента, за да се

сравнят степента и вида на промените спрямо продължителността на заболяването.

Резултати: Общо 27 аутопсионни случая отговарят на установените критерии.

Всички случаи са с тежко изявен клинично COVID-19. От избраните 27 случая n=14 са

мъже и n=13 са жени. Средната възраст в кохортата е 67,44 години (диапазон 18-91
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години), като средната възраст за мъжете е 68,29 (диапазон 38-80 години), а средната

възраст за жените е 66,54 (диапазон 18-91 години). Макроскопските промени при

пациентите, починали през първите 10 дни след началото на заболяването, показват

значително увеличено средно тегло – 1050 г, в сравнение с относително по-ниско тегло

при пациенти, починали повече от 10 дни след началото на симптомите – 940 г.

Хистологичните промени са определени като интермитентни - развили се независимо от

появата и персистиране на симптомите (дифузна алвеоларна увреда с хиалинни

мембрани - синдром на остър респираторен дистрес, ендотелит със съдова дегенерация

и фибринови тромби); ранни - развили се през първата седмица, но персистиращи

(пневмоцитна хиперплазия тип II, многоядрени алвеолоцити и оскъдно интерстициално

мононуклеарно възпаление); междинни - развили се в края на първата и втората седмица

(хиперплазия на клетките на Клара) и късни - развили се след втората седмица от

началото на симптомите (плоскоклетъчна метаплазия и фиброза на респираторния

тракт и алвеолите).

Заключение: Както макроскопската, така и хистологичната белодробна патология

свързана с COVID-19 показва динамика свързана с продължителността на протичане, с

персистиращи ранни и плеяда от по-късно развиващи се динамични промени при

пациенти с тежко заболяване. Тези промени подчертават както тежестта на

състоянието, така и механизмите и вероятността от дълготрайни тежки усложнения

при пациенти с постковид синдром.

2. RIPK3 expression as a potential predictive and prognostic marker in metastatic

colon cancer.

Conev, N.V., Dimitrova, E.G., Bogdanova, M.K., Kashlov Y, Chaushev B, Radanova M,

Petrov D, Georgiev K, Bachvarov C, Todorov G, Kalchev K, Popov H,Manev, R.R., Donev, I.S.

Clinical and Investigative Medicine, 2019, 42(1), pp. E31–E38

Background: Colorectal cancer is one of the primary causes of cancer-related deaths and 5-

fluorouracil (5-FU) therapy remains the cornerstone of treatment in these patients. Resistance to

5-FU represents a major obstacle; therefore, finding new predictive and prognostic markers is
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crucial for improvement of patient outcomes. Recently a new type of programmed cell death was

discovered—necroptosis, which depends on receptor interacting protein 3 (RIPK3). Preclinical

data showed that necroptotic cell death is an important effector mechanism of 5-FU-mediated

anticancer activity.

Purpose: To investigate the predictive and prognostic performance of RIPK3 expression in

primary tumors.

Methods: Colon cancer patients (n=74) with metastatic stage were included in this

retrospective study and all were treated with first-line 5-FU based chemotherapy.

Immunohistochemical staining was performed.

Results: The progression free survival for the low expression group of RIPK3 was 5.6 months

(95% CI, 4.4-6.8) vs 8.4 months (95% CI, 6.4-10.3) of the group with high expression (p=0.02).

Moreover, patients with high expression of RIPK3 were associated with lower risk of disease

progression HR 0.61 (95% CI, 0.38-0.97; p=0.044). Patients with high expression levels of

RIPK3 also had significantly longer mean overall survival (OS) of 29.3 months (95% CI, 20.8-

37.8) as compared with those with low expression: 18.5 months (95% CI, 15.06-21.9) (p= 0.036).

In addition, univariate analysis showed that high level of RIPK3 expression was associated with a

longer OS HR 0.59 (95% CI, 0.35-0.98; p=0.044).

Conclusions: This study suggests that expression of RIPK3 in primary tumors of metastatic

colon cancer patients should be further investigated for its potential as a promising predictive and

prognostic marker.

#

Предистория: Колоректалният карцином е една от основните причини за смъртни

случаи свързани с рака и терапията с 5-флуороурацил (5-FU) остава крайъгълен камък

при лечението на такива пациенти. Резистентността към 5-FU представлява основно

препятствие; следователно намирането на нови предиктивни и прогностични маркери е

от решаващо значение за подобряване на резултата за пациента. Наскоро се откри нов

тип програмирана клетъчна смърт - некроптоза, която зависи от рецепторно

взаимодействащ протеин 3 (RIPK3). Предклиничните данни показват, че некроптозната

клетъчна смърт е важен ефекторен механизъм на 5-FU-медиирана противотуморна

активност.
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Цел: Да се изследва предиктивното и прогностично представяне на експресията на

RIPK3 в първичните тумори.

Методи: В това ретроспективно проучване са включени пациенти с рак на дебелото

черво (n=74) в метастатичен стадий и всичките са лекувани с първа линия химиотерапия

на базата на 5-FU. Извършено е имунохистохимично оцветяване.

Резултати: Преживяемостта без прогресия за групата с ниска експресия на RIPK3 е

5,6 месеца (95% CI, 4,4-6,8) срещу 8,4 месеца (95% CI, 6,4-10,3) за групата с висока


[…]


М. Milkov P.Nedev, I. Kosev, G. Iliev, K. Kerimov, K. Kalchev. Oto-Rhino-Laringology

International Bulletin, 2009, volume 4

A clubfoot, or congenital talipes equinovarus is a congenital deformity, involvingone foot or

both. The aetiology of congenital clubfoot is unclear. In the past, congenital clubfoot was thought

to be a resut of the way the foetus' foot position in the uterus. Although studies on populations,

families and twins suggest a genetic component. The term talipes is from Latin: talus - ankle, pes

– foot, equinos - a horse and varus – turned inwards. We represent a case a 12-years-old child

with a congenital exteriorized cholesteatoma, combined with talipes equinovarus.

#

Talipes equinovarus е конгенитален деформитет, който се явява изиване навътре на

едното или двете ходила. Етиологията на на изкривените стъпала е недостатъчно

изяснена. В миналото се е предполагало, че причината е свързана с неудобното

положение на плода в матката. Въпреки това, изследванията върху фамилии и близнаци

предполагат генетична генеза на състоянието. Терминът „talipes equinovarus” произлиза

от латински: „talus” (глезен), „pes” (стъпало), „equinos” (кон) и „varus” (обърнат

навътре). Представяме случай на talipes equinovarus, съчетан с вроден екстериоризирал

холетеатом при дванадесетгодишно дете.
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IV. Резюмета на научни трудове към показателя от академичната справка:

Пълнотекстови публикации в научни списания и сборници, извън минималните

наукометрични изисквания за заемане на АД „доцент“.

1. Beclin 1 – the autophagy regulatory protein.

K Bratoeva, E Dimitrova, A Konsoulova, Ch Bachvarov, G Todorov, K Kalchev ...Varna

Medical Forum 2017;6 (2), 114-123

The study of the pro-apoptogenic effects of autophagy is a relatively new area of study,

demonstrating that it can exert multifunctional pathogenic roles associated with cell survival and

death. Disturbances in autophagy process cause sensitivity to metabolic stress, genome damage,

uncontrolled cell proliferation, chemotherapy resistance and survival of cancer cells. Beclin-1

was the first discovered initiating protein with a proven role in regulating autophagy processes,

however, demonstrating functional duality in the secective interaction of Beclin-1 with cell

homeostasis regulators, death, growth, immune response, viruses, etc. This makes studies of

Beclin-1, not only as a specific marker in identifying the regulatory mechanisms involved in

these processes, but also as a target molecule for the pharmacological modulation of the clinical

course of various diseases.

#

Изучаването на проапоптогенните ефекти на автофагията е сравнително нова

област на изследване, показваща, че тя може да упражни многофункционални

патогенетични роли, свързани с клетъчното оцеляване или смърт. Нарушенията в

процесите на автофагия предизвикват чувствителност към метаболитен стрес,

геномно увреждане, неконтролирана клетъчна пролиферация, резистентност към

химиотерапия и оцеляване на ракови клетки. Beclin 1 бе първият открит иницииращ

протеин с доказана роля в регулиране процесите на автофагия, която обаче проявява

функционална двойнственост при селективното взаимодействие на Beclin 1 с регулатори

на клетъчната хомеостаза., смърт, растеж, имунен отговор, вкл. вируси и др. Това

прави проучванията на Beclin 1 значими, не само като специфичен маркер в

идентифицирането на регулаторните механизми, участващи в тези процеси, но и като

прицелна молекула за фармакологичното модулиране на клиничното протичане при

различни заболявания.
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2. How rare are the rare oncological diseases?

Assia Konsoulova, Angel Yordanov, Samar El Shemeri, Kalin Kalchev, Tanya Stoeva, Rositsa

Chausheva, Zhivka Dancheva, Hristo Spasov. Journal of rare diseases and orphan drugs 2021;

12(2):19-22)

The technological revolution and the understanding of the molecular genetics, together with

the pharmacological industry led to an improvement in the management of many diseases in

medicine. In the recent decades, many fatal in the past cancers were cured or turned into chronic

diseases. However, this is not always the case in rare oncological diseases. Despite the

discrepancy in the different definitions of rare oncological diseases, epidemiological data show

that, taken together, the estimated annual incidence of all rare cancers is more than 20% of all

cancer diagnoses.

The analysis of rare cancer burden is a key to their better diagnosis, treatment. It is also known

that their registration is suboptimal, particularly in the countries of Eastern Europe. The leading

problems in oncology are related to the diagnosis and detection of tumors, unlike other rare non-

oncological diseases, and this worsens many clinical parameters. It is already known that survival

and many clinical outcomes in treatment and follow-up are improved in specialized centers,

which is expert management of these patients in specialized centers is highly recommended. A

conceptual model for a functioning specialised center has already been elaborated.

#

Развитието на технологиите, молекулярната генетика и фармакологичната

индустрия доведе до подобряване на лечебно-диагностичния процес в медицината. В

онкологията през последните десетилетия много фатални в миналото диагнози се

превърнаха в излечими или хронично протичащи болести. Това обаче не винаги е така при

редките онкологични болести. Въпреки разминаването в различните определения за редки

онкологични болести, епидемиологични данни сочат, че взети заедно, те съставляват над

20% от всички онкологични диагнози.

Обобщението на данните за тези редки нозологии в онкологията е ключово за

тяхната по-добра диагноза и лечение. Известно е и че тяхната регистрация е
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субоптимална, особено в страните от Източна Европа. Водещите проблеми в

онкологията са свързани с диагнозата и откриването на туморите, за разлика от

другите редки неонкологични болести и това влошава много клинични параметри. Вече

има данни за удължаване на преживяемостта и подобряване на много клинични

резултати при лечение и проследяване в специализирани центрове, поради което

експертното поведение в специализирани центрове е силно препоръчително. Вече е

изграден и концептуален модел за функциониращ специализиран център, към който да се

стремят всички държави.

25.05.2023 г. Д-р Калин Калчев
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