OPINION

by assoc. prof. Ekaterina Boyanova Softova-Zlatarova, MD, PhD

Scientific speciality "General and Clinical Pathology", MC "CityLab", JSC, Varna

Regarding: Competition for the academic position "ASSOCIATE PROFESSOR" in General and Clinical Pathology, in the field of higher education 7. "Health and Sports" professional direction 7.1. "Medicine", in the scientific specialty "General and Clinical Pathology", announced in "State Gazette" No. 28 / 28.03.2023 for the needs of the Department of "General and Clinical Pathology, Forensic Medicine and Deontology", MU-Varna and the Clinic "General and Clinical Pathology" at UMHAT "Sv. Marina" JSC, Varna.

By decision of a meeting of the FC of the Faculty of Medicine at MU-Varna according to protocol No. 02/04.05.2023 and by order No. P-109-266/25.05.2023 of the Rector of MU-Varna, I was elected as an external member of the scientific jury, and according to protocol No. 1/07.06.2023 of the meeting of the National Academy of Sciences, I am appointed to prepare an opinion on the procedure for occupying the academic position of "Associate Professor" in the specialty "General and Clinical Pathology" with an applicant according to the announced competition Kalin Petrov Kalchev, MD, PhD. assistant in the Department of "General and Clinical Pathology, Forensic Medicine and Deontology" at the Medical University of Varna. According to the regulation, the applicant has submitted a complete set of materials for the competition, on paper and on electronic media, including all the necessary documents specified in the Regulations for the conditions and procedures for acquiring scientific degrees and occupying academic positions at the Medical University – Varna.

Brief biography and career development of Kalin Petrov Kalchev, MD, PhD

Dr. Kalin Petrov Kalchev was born on 19.07.1974 in the town of Dobrich. After completing his secondary education, he entered MU-Varna as a student, where in 2001 he graduated as a medical doctor with the educational and qualification degree "Master" in "Medicine" /diploma series MU, №020638/2001/.

From December, 2001 till August, 2005 Dr. Kalchev works successively as a resident doctor in the Surgical dept. at the MHAT Tervel, a general practitioner in the village of Telerig, Dobrich distr. and resident doctor in the Department of Clinical Pathology at MHAT Dobrich.

Since August, 2005, with a short break, he is a resident in the Clinic for General and Clinical Pathology at the MHAT "Sv. Marina", Varna. Since July 2006 he was elected as an assistant professor at the Department of "General and Clinical Pathology, Forensic Medicine and Deontology" at the Medical University of Varna, where he's been working with a short break until now, as on 11.06.2021, when Dr. Kalchev was elected as chief assistant professor in the Department.

From February, 2008 till December 2012, he also held the position of donor-coordinator for the donation of bone and joint complexes at the "Osteocenter Bulgaria" tissue bank, Varna branch. From March, 2013 till July, 2016, with breaks, Dr. Kalchev worked additionally as a pathologist in England, Scotland, Wales and Sweden. From 15.08.2017 till 07.02.2018 he was

the head of the Department of Clinical Pathology at MHAT "Sv. Ivan Rilski", Razgrad, and from 12.02.2018, Dr. Kalchev works under a second contract as the head of the Department of General and Clinical Pathology, MHAT Dobrich.

Since 2010, Dr. Kalchev has a recognized specialty in "General and Clinical Pathology"/certificate with reg. No. 015143/20-01.20210, MUV series, No. 2939/.

Dr. Kalchev holds a number of certificates for individual trainings and courses held at home and abroad to increase his qualifications on various topics in the field of medicine: dermatopathology, thyroid diseases, placental pathology, tumors of the nervous and bone systems, melanocytic nevi and malignant melanomas, etc.; he participated in scientific-practical seminars related to: "IHC assessment of PD-L1 expression in non-small cell lung cancer;"/ held in Kassel, Germany;/ training on interpretation of HER2 and HER2 Dual ISH in stomach and breast cancer; educational courses in the field of lung and breast pathology (held in Ljubljana and Golnik, Slovenia); donor-coordinator training programs to the "Osteocenter"; training on "Working with video training systems"; qualification course "Pedagogical foundations of academic teaching" etc.

On 09/03/2020, Dr. Kalchev successfully defended his dissertation thesis on the topic "RIP3 Marker Expression for Necroptosis in Cases of Prostate Cancer" and acquired the ESD "Doctor" in the scientific specialty "General and Clinical Pathology", diploma No. 398 /29.12.2020.

Dr. Kalchev has 28 published scientific works in home and international journals, 26 in co-authorship and 2 as an sole author, some of which are referenced in the world-acknowledged Web of Science and Scopus databases. According to the Google Scholar platform, the scientific works with the participation of Dr. Kalchev have been cited 85 times, and 10 of the articles with which the candidate participated in the competition for "associate professor" have a total impact factor of 36.528. Dr. Kalchev has participated in 14 national and international scientific events with 7 presentations and 8 posters, 7 in our country and 1 in Nis, Serbia. The applicant is fluent in English and Russian, as well as Swedish at B2 level. Has very good computer literacy. Dr. Kalchev is a member of the Bulgarian Medical Union, the Bulgarian Pathology Fellowship and the General Medical Council (Great Britain).

Dr. Kalchev has participated in 4 research projects under the "Science" fund at the University of Varna, relating to:

- "Expression of tetraspanin markers in benign prostate hyperplasia and in prostate cancer";
- "Analysis of immunohistochemical expression level of markers for necroptosis in breast cancer";
- "Predictive and prognostic role of immunohistochemical expression of apoptosis – inducing factor and RIPK3 marker for necroptosis in renal cell carcinoma";
- "Study on the expression levels of immunohistochemical markers for apoptosis and necroptosis in BCC and SCC"

Evaluation of scientometric indicators in relation to application in the competition for the academic position of "associate professor"

I. Scientific and research activity: The total publication activity of Dr. Kalin Kalchev obtains 28 scientific works, plus the 3 publications for granting the ESD "Doctor". In order to participate in the competition, he submitted:

- **Dissertation thesis** for the acquisition of ESD "doctor" on the topic "RIP3 Marker Expression for Necroptosis in Cases of Prostate Cancer", 2020.

- **Eleven (11) publications** in scientific journals, referenced and indexed in world-renowned databases with scientific information, equivalent to habilitation work, included in the academic reference in indicator Б4 /Б4.1-Б4.11/.

- **Fifteen (15) full-text publications** in scientific journals and collections other than those for the acquisition of the ESD "Doctor", included in indicators Г7 and Г8, of which 9 in international scientific journals, referenced and indexed in world-renowned databases with scientific information (WoS & Scopus), and 6 in non-referenced peer-reviewed journals. Of the mentioned 9, I do not accept publication Г7.7, as it is not full-text, but an abstract.

- **Two full-text publications** in scientific journals and collections beyond the minimum scientometric requirements for the granting the academic position "associate professor";

- **Three full-text publications** in scientific journals and collections in relation to the acquisition of ESD "Doctor", of which 1 in international scientific journal, referenced and indexed in world-renowned databases with scientific information (WoS & Scopus).

- **The dissertation thesis for ESD "doctor" on the topic "RIP3 Marker Expression for Necroptosis in Cases of Prostate Cancer"** has a positive assessment by the SJ, meaning that it meets criterion A of the minimum requirements for occupying the academic position of "associate professor" according to LDASRB.

The total number of points from the **11 publications** equivalent to a habilitation thesis presented is 113.68, with a required minimum of 100 points, i.e. **it meets criterium B of the minimum requirements for holding an AP "associate professor" according to the LDASRB.**

The total number of points from the indicators Г5 till Г9 of the presented 15 full-text publications in scientific collections and journals other than those for acquiring the ESD "doctor" is 209.5 (with a required minimum of 200 points), 121 pts from referenced, and 88 ,5 pts of publications in non-referenced journals and collections. **Criterion Г of the minimum scientometric requirements for holding the position of associate professor has been met.**

According to the reference submitted by the library of MU-Varna, **7 citations** of Dr. Kalchev's scientific works were found in international scientific journals, referenced and indexed in world-renown databases with scientific information /WoS & Scopus/. The indicated citations under indicators Д10-12 carry a total of 105 points, with a minimum requirement of 50 points, with meets criterion Д.

In two /2/ of the presented publications Dr. Kalchev is the **first author; second and third author is in 5** of the publications.

Research activity and contributions.

1. Alternative Molecular Mechanisms of Cell Death and Cell Survival scientific publications: № B4.2, № Г8.3
2. Prostate carcinoma: publications № Г7.1, Г8.1 и Г8.2
3. Rarely diagnosed diseases : publications B4.4; B4.6; B4.7; B4.8; B4.10 и B4.11/; Г7.2; Г7.4; Г7.6; Г7.8; Г8.4; Г8.5; Г8.6
4. Infectious diseases: publications B4.1 и B4.9; Г7.3; Г7.5; Г7.9
5. Experimental morphology: publications B4.3; B4.5/.

The reference for the contributions of Dr. Kalchev's scientific works testifies to a wide range of his scientific and diagnostic interests, while at the same time his ability to work in a team stands out. The various morphological and IHC methods of research used by the author show that Dr. Kalchev is a very well methodically prepared specialist who, in addition to his ability to interpret the results, shows a certain desire to build diagnostic algorithms in routine practice.

The main contributions in the scientific works of Dr. Kalchev refer to those related to the dissertation thesis, and contributions to the other publications submitted for the competition for "associate professor".

The contributions of the dissertation thesis:

Two original contributions stand out:

1. For the first time in our country, a scientific work with a systematic and in-depth study dedicated to necroptosis in prostate carcinoma in humans has been presented;
2. For the first time in our country, a semiquantitative assessment of the expression of the necroptosis marker RIP3 was made in order to clarify its prognostic and predictive role in prostate carcinoma;

Practical and applied contributions:

1. Evaluation of the the risk profile of patients with prostate carcinoma;
2. Analysis of the incidence and prevalence of prostate cancer morbidity and mortality in the world, in Europe and in Bulgaria;
3. Evaluation of the risk factors for low survival rate, including increased expression of RIPK3, Gleason score > 7 and perineural invasion, as well as for high survival, including low expression of RIPK3, Gleason score < 7, lack of PNI and metastases.

The main contributions in the scientific works of Dr. Kalchev submitted for participation in the competition are:

1. A correlation between higher RIPK3 expression and associated greater overall survival was found in patients with colorectal carcinoma, which can be used as an independent predictive marker for good response to treatment, and a lower risk of developing progression of the disease.

2. It's been shown that the expression of the necroptosis marker RIPK3, manifested by the H-score, cannot be used as an independent indicator of low survival, but only in some cases, as an addition to the classic T-stage and Gleason-score.

3. Tumor progression was monitored upon loss of the tumor suppressor gene Maspin through its epigenetic "silencing", and a correlation between the expression of the marker and indicators of age and inflammation at an early stage of tumor transformation was made; the possible role of basal cell hyperplasia in malignant transformation is considered.

4. An analysis of the role of the autophagic regulatory protein Beclin-1 was made as an antagonist of apoptosis, related to the survival of damaged cells in inflammation, degeneration and tumors; the importance of autophagy for the oncological practice is reported as a mechanism for cellular recovery: a contribution of a scientific and theoretical nature.

5. For the first time in our country, an analysis is made in the literature, dedicated to necroptosis as an alternative mechanism of cell death in various malignant diseases. From the data presented in the review, it is concluded that the induction of necroptosis can be an efficient therapeutic strategy in the treatment of malignant tumors, and can play an important role in the definition of targets and in the development of new drugs.

6. Substantial part of the applicant's publications, in the group of publications "equivalent to habilitation thesis", are devoted to rare diseases of various localizations, and in some cases a diagnostic algorithm's been developed and proposed. Particular attention has been paid to the cases of pediatric pathology, among which stand out: a. publication of a rare case of adrenal oncocytoma (only 5 such cases have been published in the scientific literature); a 9-year-old girl with virilization; b. a rare genetic syndrome with multiple internal and external malformations; a contribution to the article is the developed sample clinical-diagnostic algorithm for children with malformations; c. leiomyosarcoma of the bladder, with radical bladder and prostate ectomy and simultaneous bladder reconstruction (less than 200 cases have been described in the world-renown literature sources), etc.

7. For the first time in our country, a comparative analysis of rare oncological diseases is carried out based on data from the world-renown literature sources and those from the National Cancer Registry of Bulgaria; the analysis covers morbidity and mortality data disaggregated by age, incidence, tumor types and therapeutic behavior, with recommendations for therapeutic behavior in rare tumors.

8. For the first time in our country, a study is carried out covering autopsy cases of rtPCR-proven COVID-19, with analysis of morphological changes in the lungs, with assessment of the the dynamics of early and late changes in them, and indicating the probability of long-lasting and severe complications in patients with post-covid syndrome; the contribution in the publication is of a scientific and practical nature;

9. A scientific and practical contribution is the first published, histologically and microbiologically proven case of rhino-orbital cerebral mucormycosis in a patient after infection with COVID-19.

10. Contributions of an original nature are found in the studies dedicated to the problems related to CMV-infection, that arise from: the analysis of early postnatal diseases from CMV-infection in clinically symptomatic children up to 3 months of age in the city of Varna;

11. A comprehensive analysis of the problems related to vaccine prophylaxis was made; of a recommendatory nature is the guideline for mandatory screening of all suspected newborns.

12. A contribution of a scientific and theoretical nature is made in the extensive analysis concerning problems related to vaccine prophylaxis.

13. An original contribution is made in the study monitoring cases of patients with lymphomas infected with CMV-infection; a very high rate of infection was found in these patients /90%/, with about 10% reactivation of a latent infection.

14. A certain scientific and practical contribution is made by the publication in which CMV-infection is considered most common cause of congenital infections worldwide, and emphasizes the pathological changes developing in unscreened children.

15. In two experimental studies the role of toxicity of alcoholic and aqueous extracts of sumac are presented, which show that both infusion of alcoholic extract and subchronic administration of aqueous sumac extract doesn't show toxicity in the concentrations applied, which gives reason to use them to study treatment effects in vivo.

16. A comparative analysis of the rates of incidence and morbidity of prostate cancer is made on a global, European and national scale, using data from Globocan and the National Statistical Institute of Bulgaria. The role of PSA screening for early diagnosis and prevention of carcinoma has been marked; morbidity and mortality rates are monitored in age, race, geographic origin differences, etc.

17. The role of the necroptosis marker RIPK3 in prostate carcinoma was monitored and its association with some morphological parameters and patient survival is analyzed. A prediction is presented regarding the increase of the morbidity rate in the developed countries and increase of the mortality rate in developing countries.

II. Teaching activity:

Dr. Kalchev is a chief assistant professor in the Department of "General and Clinical Pathology, Forensic Medicine and Deontology" at MU-Varna. According to the teaching report presented, his total teaching experience as of 31.03.2023. is 15 years, 9 months and 20 days. Dr. Kalchev actively participates in the training of Bulgarian and English-speaking students in: Faculty of Medicine, discipline "General Pathology", English and Bulgarian language lectures and seminars; discipline "Clinical Pathology" English and Bulgarian language; Faculty of Dental Medicine - discipline "Pathoanatomy" - English and Bulgarian language; Faculty of Pharmacy - "Pathoanatomy" discipline for Bulgarian students; lectures and seminars; Medical College, Varna, specialty "Medical Laboratory Assistant", discipline "General Pathology" - for Bulgarian students; participation in specialists training and in thematic courses. His academic employment is:

- in the academic year 2017/2018 the total workload is 222 hours; - in the academic year 2018/2019 - 274 hours; in the academic year 2019/2020, the total workload is 278 hours; in the academic year 2020/2021 - the total workload is 232 hours and in the academic year 2021/2022 the total workload is 320 hours. **Dr. Kalchev's teaching workload exceeds the required 220 hours for the positions he held.**

III. Therapeutic and diagnostic activity.

Dr. Kalchev's professional experience is 20 years, 2 months and 18 days. As a resident-assistant-professor, and later as a resident-chief-assistant-professor in the "General and Clinical Pathology" clinic at the UMHAT "Sv. Marina", Varna, Dr. Kalchev takes an active part in the overall diagnostic process, including post-mortal examinations, and diagnosis of histological and cytological biopsies. Dr. Kalchev has a special merit doing highly specialized tests of malignant tumors of the breast, stomach, non-small cell lung carcinoma, head and neck, etc.

Dr. Kalchev is elected member of some of the committees at the UMHAT "Sv. Marina", Varna, namely: the Oncology General Committee and Children's Oncology Committee; Breast Cancer Subcommittee at the Oncology General Committee, and in the multidisciplinary team for complex medical care of child patients with sexual differentiation disorders.

Dr. Kalchev's professional interests are mainly related to oncological diseases and the opportunities for application of the molecular pathology to help in oncological diagnostics. I know Dr. Kalchev since the beginning of his professional career and my impressions of him are excellent. He is a responsible young colleague, able of teamwork, with an interest in scientific activities and a continuous striving to improvement.

Conclusion:

Dr. Kalchev is a proficient and methodically trained pathologist, with extensive clinical and pedagogical experience. The scientometric indicators presented by the applicant, as well as the teaching workload report, meet the criteria that lay down in the LDASRB and the Regulations for the conditions and procedures for acquiring scientific degrees and holding academic positions at the Medical University-Varna, as a requirement for holding the academic position "associate professor". Considering these facts, and in accordance with my own personal impressions, I believe that Dr. Kalchev has all the necessary qualities to hold the position of associate professor. This gives me the ground to give my positive vote and to recommend to the esteemed Scientific Jury to award Kalin Petrov Kalchev, MD, PhD, the academic position of "Associate Professor".

14.08.2023

Varna

assoc. prof. Ekaterina Softova Zlatarova, MD, PhD